КОПИЯ

Дело № 1-69/2025 УИД 50RS0№-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 26 марта 2025 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Филатовой И.В.,

при секретаре судебного заседания Федуловой В.А., 

с участием: государственных обвинителей Беляевой С.Е., Синельщикова С.Е., 

подсудимого ФИО10, 

защитника – адвоката Викулова Е.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО10 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО10 совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь на участке местности расположенном по координатам № городского округа 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий в нарушении требований Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», требований Постановления Правительства Российской Федерации №513 от 12 июля 2000 года «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», а также Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывных устройств и взрывчатых веществ, и не обладая правом на приобретение, хранение и ношение взрывчатого вещества, имея умысел на незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества и взрывного устройства, умышленно и незаконно присвоил, найденные на вышеуказанном участке местности дымный порох массой 501, 41 грамма, содержащийся в металлической банке, и ручную гранату 

<

данные изъяты>, то есть таким образом приобрел их. После чего, ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел с ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил указанные взрывчатое вещество и взрывное устройство по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> вплоть до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, поскольку преступные действия ФИО10 были пресечены сотрудниками № отделения № окружного отдела УФСБ России по городу 

<

адрес> и в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 58 минут по 16 часов 42 минуты по вышеуказанному адресу дымный порох массой 501,41 грамма в металлической банке и ручная граната 

<

данные изъяты> были изъяты. Согласно заключению взрывотехнической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ручная 

<

данные изъяты> является промышленно изготовленным взрывным устройством и содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротил массой от 100 до 115 грамма. Дымный порох массой 501, 41 грамма в металлической банке является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия. Указанные ручная граната 

<

данные изъяты> и дымный порох массой 501, 41 грамма пригодны для производства взрыва. 

Он же (ФИО10) совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах:

Согласно статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» (далее ФЗ «Об оружии») «хранение оружия осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение и ношение оружия», пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского оружия на территории Российской Федерации», согласно которым: «хранение оружия разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия». В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь на участке местности расположенном по координатам № городского округа 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий в нарушении ст. 22 ФЗ «Об оружии», заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов, и не обладая правом на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к ним, имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно и незаконно присвоил найденные им по вышеуказанному адресу однозарядную винтовку 

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм, и боеприпасы к нему в количестве 335 патронов калибра 5,6 мм., то есть таким образом приобрел их. После чего, ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел с ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> вплоть до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, поскольку преступные действия ФИО10 были пресечены сотрудниками № отделения № окружного отдела УФСБ России по городу 

<

адрес> и в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 42 минут по 15 часов 46 минуты по вышеуказанному адресу однозарядная винтовка 

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм и боеприпасы к нему в количестве 335 патронов калибра 5,6 мм были изъяты. Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ однозарядная винтовка 

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм, является изготовленным заводским способом огнестрельным оружием с нарезным каналом ствола и пригодным для производства стрельбы. 335 патронов калибра 5,6 мм, являются длинными винтовочными спортивно-охотничьими патронами изготовленными заводским способом, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного оружия калибра 5,6 мм (винтовки «

<

данные изъяты> и др.) и пригодные для стрельбы. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО10 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал в полном объеме, пояснив, что искренне раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, с согласия сторон, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.242-245, 249-250, т.2 л.д.17-18, 30-31), которые он полностью подтвердил, заявив о добровольности их дачи, согласно которым, примерно в ДД.ММ.ГГГГ он находился на базе отдыха «

<

данные изъяты> на территории которого находится водоем с аналогичным названием «

<

данные изъяты> Он является учредителем данной базы отдыха. Он находился на данной базе отдыха и занимался своими делами. В частности он в этот день решил почистить водоем от разного металла, так как начинался купальный сезон и он готовил его для посетителей. Для чистки водоема он использовал магнит на веревке. Он забрасывал магнит в водоем и с помощью него вытаскивал металлические предметы. Все это происходило в первой половине дня. В один момент, забросив магнит, он зацепил какой-то металлический предмет и начал его тащить. Когда он вытащил магнит, то он обнаружил, что на магните была прицеплена граната. Граната была покрыта илом и ржавчиной. Он сразу понял, что это была граната. В этот момент он взял и выкинул данную гранату на территории базы отдыха в кусты и прикопал в землю. У гранаты не было запала. Выкинув гранату он пошел дальше заниматься своими делами. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он находился на базе отдыха и проходя по территории увидел данную гранату на земле, как он понял, ее вымыло из-под земли. Он взял данную гранату и положил в свой рыбацкий ящик, после чего пришел домой и положил данную гранату на подоконник в гараже дома. Данную гранату он не прятал. Через несколько дней к нему прибыли сотрудники ФСБ, которые предоставили ему судебное решение о проведении обыска связанный с его незаконным хранениям оружия. Он никакого сопротивления не оказывал, сразу добровольно указал сотрудникам на место хранения оружия и боеприпасов и в ходе проведения данных мероприятий также была обнаружена данная граната. Хочет акцентировать внимания, что данную гранату он никому не планировал передавать или сбывать, так же он не планировал использовать ее по назначению, он ее только хранил, а также не считал её боевой. Также хочет пояснить, что он незаконно хранил у себя дома взрывчатое вещество (дымный порох), один газовый пистолет, один травматический пистолет, двуствольное ружье 

<

данные изъяты>, и винтовку 

<

данные изъяты>. Взрывчатое вещество, оружие он нашел на той же базе отдыха примерно в ДД.ММ.ГГГГ Данное оружие он решил оставить себе и хранил у себя дома, а также некоторые комплектующие, такие как прицел, приклад и обслуживал данное оружие. Данное оружие он использовал исключительно для стрельбы по мишеням, применять его в преступных целях он не планировал, исключительно использовал для себя и хранил его. Охотничьего билета у него не было, разрешительных документов на данные предметы у него также не было, ввиду того, что у него были проблемы с паспортом. Вину свою он признает полностью и раскаивается в содеянном, готов сотрудничать со следствием и судом. 

Вина подсудимого ФИО10 в совершении инкриминируемых преступлений, помимо его полного признания вины, подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.159-160) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении осмотров мест происшествия в качестве понятого. Также был приглашен второй понятой. Им разъяснили их права и обязанности в качестве понятых и пояснили, что осмотр производится с целью обнаружения и изъятия незаконно хранимого оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, которые незаконно хранил мужчина с фамилией Хурцилава. Данного мужчину он никогда раньше не видел, с ним он не был знаком. Осмотр производился по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия сотрудник дознания разъяснил участвующим лицам их права и обязанности. В ходе проведения двух осмотров в указанном доме были обнаружены и изъято оружие такие как мелкокалиберная винтовка, охотничье ружье, пистолеты, боеприпасы к ним, а также другие предметы, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом в их присутствии. Также в ходе осмотра места происшествия был обнаружен предмет визуально похожий на гранату, и металлическая банка с дымным порохом. Сотрудник полиции в момент производства осмотров мест происшествия составлял протоколы следственных действий, с которыми они были в дальнейшем ознакомлены, и они поставили свои подписи. При обнаружении гранаты и дымного пороха были вызваны специалисты-взрывотехники, которые согласно своим должностным инструкциям приняли меры по безопасному изъятию данных предметов. Никто из участвующих в следственных действиях лиц не взаимодействовал с данными предметами. Какого-либо давления на участвующих лиц не оказывалось.

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.163-164) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен для участия в проведении осмотров мест происшествия в качестве понятого сотрудниками полиции. Также был приглашен второй понятой мужского пола. Им разъяснили их права и обязанности в качестве понятых и пояснили, что осмотр производится с целью обнаружения и изъятия незаконно хранимого оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, которые незаконно хранил мужчина с фамилией Хурцилава. Данного мужчину он никогда раньше не видел, с ним он не был знаком, тесных взаимоотношений у него с ним нет. Осмотр производился по адресу: 

<

адрес> На участке был расположен частный дом. В ходе осмотра места происшествия сотрудник дознания разъяснил участвующим лицам их права и обязанности. В ходе проведения двух осмотров в указанном доме были обнаружены и изъято оружие такие как мелкокалиберная винтовка, охотничье ружье, пистолеты, боеприпасы к ним, а также другие предметы, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом в их присутствии. Также в ходе осмотра места происшествия был обнаружен предмет визуально похожий на гранату, и металлическая банка с дымным порохом. Сотрудник полиции в момент производства осмотров мест происшествия составлял протоколы следственных действий, с которыми они были в дальнейшем ознакомлены, и они поставили свои подписи. При обнаружении гранаты и дымного пороха были вызваны специалисты-взрывотехники, которые согласно своим должностным инструкциям приняли меры по безопасному изъятию данных предметов. Никто из участвующих в следственных действиях лиц не взаимодействовал с данными предметами. Какого-либо давления на участвующих лиц не оказывалось. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.167-168) следует, что у нее есть гражданский муж ФИО10 с которым она совместно проживает на протяжении 15 лет. Они совместно воспитывают троих дочерей, 

<

данные изъяты>- ФИО1, 

<

данные изъяты> - ФИО2 и ФИО3. В 

<

адрес> они прибыли примерно 8 лет назад. Изначально они снимали квартиру на территории 

<

адрес> в дальнейшем они стали проживать в частном доме по адресу: 

<

адрес> Всю семью обеспечивал в основном И.. Чем занимался И. ей известно не было, у них не принято лезть в чужие дела. Данный дом они снимали у ФИО6 и ее мужа ФИО5. За оплату аренды дома отвечал И., договоров они каких-либо не составляли. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО6 и сообщила, что планирует продавать дом. Она рассказала И. про это, и тот ответил, что решит данный вопрос. И. может охарактеризовать как прилежного семьянина, который обеспечивает семью всем необходимым. Тот участвует в воспитании и жизни детей пытается показать им правильный пример. Дочери его любят. Каких-либо семейных конфликтов у них не было. Ей было известно, что в их доме находилось оружие, которое принадлежало И.. Конкретно какое оружие у него было она не знает, она в нем не разбирается, у него был какой-то пистолет, который стреляет резиновыми пулями, охотничьи ружья, винтовка с оптическим прицелом, боеприпасы к данным оружиям. Может у него было и другое оружие, но она не обращала на это внимание. Учитывая традиции и то, что И. является грузином у них не принято задавать вопросы мужчинам. Также у И. был корпус гранаты, который тот нашел на базе отдыха «

<

данные изъяты> который хранился также в доме. Оружие было у И., так как это было его «хобби» и его страсть. Данное оружие тот использовал для стрельбы по мишеням и банкам. Гранату тот использовать никогда не планировал, так как с его слов она была не рабочая и была для него как сувенир. Она не предполагала, что данные предметы находились у него незаконно, она не лезла в его личные дела и ей не разрешал сам И. задавать ему какие-либо вопросы, касающиеся его дел. С собственниками дома с ФИО6 и ее мужем - ФИО5 она находились в хороших отношениях. Какие были отношения с ними у И. ей неизвестно. Насколько ей известно, когда встал вопрос о переезде, И. немного конфликтовал с ФИО6 и ФИО5.

Из показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.171-173) следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного № отделения № окружного отдела УФСБ России по 

<

адрес> Им, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории городского округа 

<

адрес> производились оперативно-розыскные мероприятия, такие как «наведение справок», «опрос», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате которых были получены сведения о факте незаконного хранения огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и взрывного устройства ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> В дальнейшем было установлено, что ФИО10 незаконно хранит по адресу его проживания охотничье ружье «

<

данные изъяты>», мелкокалиберную винтовку «

<

данные изъяты>», оснащенную оптическим прицелом, газовый и травматический пистолеты и боеприпасы к указанному оружию. Также по месту его проживания ФИО10 хранит ручную гранату РГД-5 и около 500 грамм дымного пороха. При проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был осуществлен выезд по адресу проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес> В ходе данного выезда были получены сведения, подтверждающие факт незаконного хранения ФИО10 огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств. По результатам проведения указанных ОРМ им был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступлений к которому были приложены копии постановлений о проведении ОРМ и постановление судьи Московского областного суда. При проведении ОРМ «Наведение справок» в ОВМ ОМВД России по г.о. Егорьевск было произведено ознакомление с личным делом ФИО10 В ходе ознакомления было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ начальником МР № отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу Воскресенск было осуществлено изъятие паспорта гражданина Российской Федерации, а именно у ФИО10, выданного ему с нарушениями установленного порядка. По результатам проведении указанного ОРМ, им была составлена справка к которой были приложены копии выписок из личного дела ФИО10 При проведении ОРМ «Опрос» были опрошены следующие лица: 

- ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая пояснила, что является гражданской женой ФИО10 на протяжении 15 лет. Совместно с И. они проживали по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 в ходе опроса подтвердила, что ФИО10 хранил по месту его проживания огнестрельное оружие, боеприпасы к нему, а также корпус гранаты. 

- ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. который пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ сдал дом по адресу: 

<

адрес> в аренду ФИО10 на устной договоренности за 35 000 рублей в месяц, который неисправно выплачивал свои обязательства. Также ФИО5 пояснил, что ФИО10 прикрывался его связями с его знакомыми и сотрудниками ФСБ. Также ФИО5 пояснил, что у него были основания полагать, что у ФИО10 есть при нем огнестрельное оружие. 

-ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ она вместе с мужем- ФИО5 сдали дом в аренду ФИО10, тот неисправно выплачивал свои обязательства. Также ФИО10 высказывал угрозы о том, что в случае его выселения из дома у них могут возникнуть проблемы. 

По результатам проведения ОРМ были составлены справки и к ним были приложены протоколы опросов указанных граждан. Также он участвовал в осмотрах мест происшествия по адресу: 

<

адрес> Осмотр производился с участием двух понятых. В ходе производства указанных осмотров были обнаружены и изъяты огнестрельное оружие, боеприпасы к ним, предмет похожий на гранату (который был в дальнейшем с участием взрывотехников направлен на проведении экспертизы с соблюдений мер собственной безопасности) и металлическая банка с дымным порохом внутри. Указанные предметы были направлены на проведении экспертиз. Указанные оперативно-розыскные мероприятия и следственные действия производились с соблюдением действующего законодательства. Какого-либо давления на участников не оказывалось. В дальнейшем собранный материал был передан для принятия законного и обоснованного решения в ОМВД России по г.о. Егорьевск. 

Доказательствами виновности подсудимого ФИО10 в совершенных преступлениях также являются и исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела, а именно:

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО10 было осмотрено помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты следующие предметы: пистолет модели «

<

данные изъяты> калибра 8 мм, пистолет модели 

<

данные изъяты> калибра 9 мм, ружье 

<

данные изъяты> №, винтовка 

<

данные изъяты> №, 151 патрон калибра 12х70 мм, 332 патрона калибра 5,6 мм, 2 патрона калибра 12х70мм, 18 холостых патрона 9 мм, один травматический патрон. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.18-54)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО10 было осмотрено помещение гаража у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты следующие предметы: взрывное устройство-ручная граната 

<

данные изъяты> промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – дымный порох массой 501,41 грамма. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.57-61)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО10 был осмотрен участок местности, расположенный по координатам № на территории городского округа 

<

адрес>. Участок представляет собой территорию не функционирующей в настоящее время базы отдыха «

<

данные изъяты>». Участвующий в осмотре ФИО10 пояснил, что именно на данном участке местности он обнаружил оружие, гранату и дымный порох, которое в дальнейшем незаконно хранил у себя по месту проживания. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.70-75)

Заключение баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой винтовка с заводским №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> является однозарядной винтовкой ТОЗ-8. 5.6 калибра, с нарезным каналом ствола, изготовленная заводским способом на Тульском оружейном заводе в ДД.ММ.ГГГГ с самодельной заменой ложе, и относится к огнестрельному оружию. Для стрельбы данная винтовка пригодна.

Представленное ружье, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>» является огнестрельным двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем 

<

данные изъяты> калибра 12x70мм, изготовленным заводским способом на Ижевском механическом заводе и относится к огнестрельному оружию. Для стрельбы данное ружье пригодно. Признаков, свидетельствующих о внесении изменений конструкций ружья самодельным способом, не обнаружено.

Представленный пистолет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ- года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> является газовым пистолетом 

<

данные изъяты> 8 мм. изготовленный заводским способом, к огнестрельному оружию не относится. В связи с отсутствием патронов к данному пистолету, определить, пригоден ли он для стрельбы не представляется возможным. Признаков, свидетельствующих о внесении изменений в конструкцию пистолета самодельным способом, не обнаружено.

Представленный пистолет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> является огнестрельным оружием ограниченного поражения модели 

<

данные изъяты>» калибра 9 мм Р.А. с возможностью стрельбы патронами 9 мм Р.А. газовыми, шумовыми, а также патронами, снаряженными резиновыми пулями. Для стрельбы данный пистолет пригоден. Признаков, свидетельствующих о внесении изменений в конструкцию пистолета самодельным способом, не обнаружено.

Тринадцать патронов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>» являются травматическими патронами 12 калибра (12x70мм) к гладкоствольному охотничьему и спортивному ружьям, изготовлены заводским способом. Для стрельбы данные патроны пригодны.

Сто тридцать восемь патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> являются охотничьими патронами 12 калибра (12x70мм) к гладкоствольному охотничьему и спортивному ружьям, изготовлены заводским способом. Для стрельбы данные патроны пригодны.

Триста тридцать пять патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> являются длинными винтовочными спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, изготовленными заводским способом, предназначены для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного оружия калибра 5,6 мм (винтовки «

<

данные изъяты> и др.). Для стрельбы данные патроны пригодны.

Восемнадцать патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП до адресу: 

<

адрес> являются холостыми патронами 9мм (19x22мм) центрального боя, изготовленными заводским способом. Для стрельбы данные патроны пригодны.

Один патрон, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> является травматическим патроном 9мм (19x22мм) центрального боя, изготовленным заводским способом. Для стрельбы данный патрон пригоден.

Две гильзы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>» являются частями охотничьих патронов калибра 12x70мм, предназначенных для стрельбы из охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра 

<

данные изъяты> и др.). (т.1 л.д.115-138)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленный на экспертизу предмет является промышленно изготовленным взрывным устройством, а именно ручной гранатой № Представленная граната содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротил массой от 100 до 115 грамм. Представленное на исследование вещество является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия, а именно дымным порохом, массой 501,41 грамма. Представленные объекты пригодны для производства взрыва в условиях указанных в синтезирующей части. (т.1 л.д.145-148)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: объекты, упакованные в двух упаковках: пластиковый сейф-пакет с номером №» и цилиндрическая банка черного цвета с пластиковой крышкой. На сейф-пакете имеются рукописные сопроводительные надписи о содержимом: «Банка с порохом, изъятая при ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> На банке имеются наклейки «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства» с рукописными сопроводительными надписями о содержимом: «Граната без запала 

<

данные изъяты> изъятая при ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

Из упаковки № (пластиковый сейф-пакет) извлечена металлическая цилиндрическая банка с бумажной промышленно изготовленной этикеткой с надписью: «ПОРОХ дымный охотничий 

<

данные изъяты> Сорт первый». На крышке имеется наклейка со штрих-кодом и надписью: «Порох дымный охотничий ДОП 500гр.».

Из упаковки № (цилиндрическая банка) извлечен предмет эллипсоидной формы по внешнему виду представляющий собой гранату 

<

данные изъяты>-Представленная граната представляет собой металлический предмет эллипсоидной формы высотой 73 мм и диаметром 56 мм. Корпус гранаты имеет в центральной части кольцевой бурт высотой около 3 мм. Корпус корродирован по всей площади. На верхнем торце предмета находится цилиндрическая бобышка диаметром около 23 мм и высотой 1 мм. На боковой поверхности предмета имеется вдавленное маркировочное обозначение в виде ромба с буквой «С». 

После осмотра осматриваемые объекты были упакованы в первоначальные упаковки и вновь опечатаны. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.183-190)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является:

- Пистолет модели 

<

данные изъяты> калибра 9 мм и одна гильза холостого патрона, упакованные в полимерный пакет серого цвета. На пакете имеется: оттиск печати «ГУ МВД России по 

<

адрес> №, выполненный красящим веществом синего цвета. 

- Гильзы патронов в количестве 188 штук, упакованные в полимерный пакет серого цвета. На пакете имеется: оттиск печати ГУ МВД России по 

<

адрес> №, выполненный красящим веществом синего цвета. 

- Гильзы патронов в количестве 37 штук калибра 12х70мм, упакованные в полимерный пакет серого цвета. На пакете имеется: оттиск печати «ГУ МВД России по 

<

адрес> №», выполненный красящим веществом синего цвета.

- Гильзы патронов в количестве 32 штук, упакованные в бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта опечатан оттиском печати «ГУ МВД России по 

<

адрес> №», выполненный красящим веществом синего цвета. 

- Гильзы патронов в количестве 18 штук, упакованные в бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта опечатан частично читаемым оттиском печати «ГУ МВД России по 

<

адрес> …», выполненный красящим веществом синего цвета. 

- Гильзы патронов в количестве 48 штук, упакованные в бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта опечатан оттиском печати «ГУ МВД России по 

<

адрес> 54/6», выполненный красящим веществом синего цвета.

- Гильзы патронов в количестве 67 штук, упакованные в чехол из-под очков. На чехле имеется бумажная бирка, на которой имеется оттиск печати «ГУ МВД России по 

<

адрес> №», выполненный красящим веществом синего цвета.

- Гильзы патронов калибра 12х70мм, а также пистолет упакованные в пластиковый ящик для инструментов черного и желтого цвета. Ящик обмотан липкой лентой с бумажной биркой. На бумажной бирке имеется частично читаемый оттиск печати «ГУ МВД России по 

<

адрес>….», выполненный красящим веществом синего цвета.

- Винтовка №, упакованная в чехол для ружья серого и красного цвета. Язычки молнии связаны между собой ниткой, на которой имеется бумажная бирка. На бумажной бирке имеется частично читаемый оттиск печати «ГУ МВД России по 

<

адрес> …», выполненный красящим веществом синего цвета.

- Ружье 

<

данные изъяты> и гильзы патронов, упакованные в чехол для ружья черного цвета. Язычки молнии связаны между собой ниткой, на которой имеется бумажная бирка. На бумажной бирке имеется самоклеящаяся бирка, на которой имеется частично читаемый оттиск печати «ГУ МВД России по 

<

адрес>…».

При вскрытии упаковки полимерного пакета серого цвета из нее было извлечено: пистолет модели 

<

данные изъяты> калибра 9 мм и одна гильза холостого патрона.

При вскрытии упаковки полимерного пакета серого цвета из нее было извлечены четыре коробки и металлическая банка, в которых гильзы патронов в количестве 188 штук.

При вскрытии упаковки полимерного пакета серого цвета из нее были извлечены три коробки и фольгированная упаковка, в которых гильзы патронов в количестве 37 штук калибра 12х70мм

При вскрытии бумажного конверта белого цвета из него были извлечены коробка, в которой гильзы патронов в количестве 32 штук.

При вскрытии бумажного конверта белого цвета из него была извлечены металлическая коробка, в которой гильзы патронов в количестве 18 штук.

При вскрытии бумажного конверта белого цвета из него были извлечены коробка, в которой гильзы патрона в количестве 48 штук.

При вскрытии чехла из-под очков, из него были извлечены коробка и полимерный пакет, в которой гильзы патрона в количестве 67 штук.

При вскрытии ящика для инструментов черного и желтого цвета из него были извлечены гильзы патрона калибра 12х70 мм, а также пистолет.

При вскрытии чехла для ружья серого и красного цвета из него была извлечена винтовка №.

При вскрытии чехла для ружья черного цвета из него было извлечено ружье 

<

данные изъяты> и гильзы.

Однозарядная винтовка 

<

данные изъяты>6 калибра с заводским номером №, состоит из следующих частей: ствол; ствольная коробка; прицел; оптический прицел фирмы «

<

данные изъяты> и мушка; затвор; спусковой механизм; ложа; сошки. Общая длина ружья 1144 мм, наибольшая высота 220 мм. Ствол цилиндрической формы, имеет четыре нареза, направление правое, длина ствола 640 мм. Диаметр канала ствола у дульного среза 5,4 мм, диаметр канала ствола казенного среза 5,9 мм. Ударный механизм ударного типа. Ложе пистолетной формы, ортопедическое с вырезом под большой палец. На основных частях винтовки имеются следующие маркировочные обозначения: слева на ствольной коробке: цифровая запись- «

<

данные изъяты> на стволе сверху: изображение знака 

<

данные изъяты> в круге и в треугольнике и «ДД.ММ.ГГГГ г.»

Двуствольное гладкоствольное охотничье ружье «

<

данные изъяты> калибра 12х70мм, состоит из следующих частей: блок стволов; колодка с ложем; ударно-спускового механизма; цевье. Общая длина оружия 1147 мм, курки находятся в не взведенном положении, стволы отъемные, расположены в вертикальной плоскости длиной 730мм, длина патронника 70мм. Запирание стволов осуществляется запорной рамкой на два подствольных крюка. Ударно-спусковой механизм смонтирован в колодке. Курки внутренние, возвратные, бойки закреплены в курках. Взведение курков производится взводителями при открывании ружья. Ружье имеет автоматический предохранитель. Кнопка предохранителя находится на хвостовике колодки. Цевье с защелкой рычажного типа. Ложа прямой формы, изготовлена из дерева светло-коричневого цвета. Максимальная длина ложи 412мм. На частях оружия имеются следующие маркировочные обозначения: на внутренней стороне цевья 

<

данные изъяты>», на нижней части муфты стволов «

<

данные изъяты>».

Газовый пистолет «

<

данные изъяты> Cal. 8мм». Общая длина пистолета 155 мм, наибольшая высота 115 мм, наибольшая ширина 29 мм, в магазине снаряды отсутствуют. Оружие состоит из следующих частей: рама пистолета со спусковым механизмом; затвор; ударно-спусковой механизм; механизм удаления стрелянных гильз; магазин. Корпус пистолета изготовлен из металла черного цвета. Ствол длиной 83 мм. Наружный диаметр ствола у дульного среза 5,4 мм. Затвор подвижный, на затворе мешка и целик. Ударно-спусковой механизм курково-ударникового типа с открытым расположением курка. Предохранитель флажковый. На пистолете имеются маркировочные обозначения: на левой стороне затвора: модель – «

<

данные изъяты>» калибр «CAL 8 mm K».

Травматический пистолет модели «

<

данные изъяты>», калибра 9 мм. Общая длина пистолета 156 мм, наибольшая высота 118 мм, наибольшая ширина 21 мм. Пистолет состоит из следующих основных частей, изготовленных из металла, имеющих лакокрасочное покрытие черного цвета: рамка; ствол; затвор-кожух с предохранителем; возвратная пружина; ударно-спусковой механизм; магазин. Ствол длиной 85 мм гладкий. Наружный диаметр ствола у дульного среза 5,7 мм. Затвор подвижный, на затворе мушка и целик. Ударно-спусковой механизм курково-ударникового типа двойного действия с открытым расположением курка. Предохранитель флажковый. На пистолете имеется маркировочные обозначения, а именно на затворе слева: модель «

<

данные изъяты>», калибр- «Cal. 9мм P,A».

Восемь гильз, которые были упакованы в чехле с ружьем 

<

данные изъяты>, калибра 12х70мм. Гильзы цилиндрической формы, центрального боя, изготовленные из полимерного материала белого цвета и одна гильза красного цвета. Диаметр гильз с средней части – 20 мм. Диаметр фланца- 22,4 мм. 

Тридцать семь гильз патронов, которые были упакованы в полимерный пакет серого цвета. Гильзы цилиндрической формы центрального боя, изготовлены из полимерного материала белого цвета, одна гильза красного цвета, семь гильз черного цвета. Диаметр гильз с средней части – 20 мм. Диаметр фланца – 22,4 мм. Длина патронов – 59,4мм.

Сто шесть гильз патронов, которые были упакованы в ящик желтого и черного цвета. Гильзы цилиндрической формы центрального боя, изготовлены из полимерного материала белого, зеленого, синего, черного и красного цветов. Диаметр гильз с средней части – 20мм. Диаметр фланца – 22,4 мм. Длина гильз – 59,4 мм.

Сто восемьдесят восемь гильз патронов, упакованные в полимерный пакет серого цвета, тридцать две гильзы патрона, упакованные в бумажный конверт, сорок восемь гильз патронов, упакованные в бумажный конверт, шестьдесят семь гильз патронов, упакованные в чехол из-под очков, имеющие следующие характеристики. Указанные гильзы патронов имеют цилиндрическую форму. Гильзы патронов кольцевого воспламенения, изготовлены из металла 317 штук – желтого цвета, 18 штук – темно-зеленого цвета. Пули черного цвета с тремя ведущими поясками. Длина каждой гильзы 25,3 мм. На торцах донных частей гильз имеется маркировка: на 290 гильзах- «V», на 45 гильзах – «прицел».

Восемнадцать гильз патронов, упакованные в бумажный конверт. Гильзы имеют следующие характеристики: длина- 22,7 мм, форма- цилиндрическая, диаметр фланца – 9,4 мм, диаметр дульца – 8,5 мм.

Гильза патрона, упакованная в полимерный пакет серого цвета вместе с травматическим пистолетом. Гильза имеет следующие характеристики: длина- 22,2 мм, форма- цилиндрическая, диаметр гильзы – 9,5 мм, диаметр фланца – 9, 4 мм, диаметр дульца – 8,5 мм, маркировочное обозначение на донной части – «

<

данные изъяты>

Две гильзы, упакованные вместе с ружьем «

<

данные изъяты>» в чехле для ружья. Гильзы, корпус изготовлен из полимерного материала зеленого и белого цвета. Длина – 69,3 мм. Гильзы состоят их корпуса и основания. Корпус гильз изготовлен из полимерного материала зеленого цвета, длина корпуса- 59,8 мм. Основание гильз изготовлены из металла темно-желтого цвета.

После осмотра осматриваемые объекты были упакованы в первоначальные упаковки и вновь опечатаны. К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.194-229)

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. чистосердечно признался в том, что до ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил у себя дома в 

<

адрес> огнестрельное оружие, гранату, порох и боеприпасы. В содеянном раскаивается, готов оказывать содействие следователю и суду в раскрытии преступления. (т.1 л.д.238)

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, допустимыми, без противоречий согласующимися между собой, подтверждающими виновность подсудимого ФИО10 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ в полном объёме. Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушений закона, относится к данному уголовному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела. 

Существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение достоверность оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9 суд не усматривает. Фактов наличия между свидетелями с подсудимым неприязненных отношений судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей в суде не установлено, не представлено таковых подсудимым и его защитником. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются как между собой, так и в совокупности с иными доказательствами по делу, в том числе и с признательными показаниями самого подсудимого, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанных выше преступлений.

Оснований ставить под сомнение показания подсудимого, данные тем в ходе предварительного расследования, суд не усматривает. На стадии предварительного расследования его защиту осуществлял профессиональный адвокат. Каких-либо заявлений от подсудимого о том, что его защитник в ходе предварительного следствия ненадлежащим образом выполнял свои профессиональные обязанности, не поступало. Приведенные судом выше показания подсудимого ФИО10 являются допустимыми и достоверными, они были даны в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих незаконное воздействие, каких-либо жалоб и заявлений о недозволенных методах следствия или о неправильном изложении в протоколе показаний от него, а равно и его защитника не поступало, своей подписью ФИО10 удостоверил правильность записи его показаний следователем. Более того, указанные показания подсудимого также подтверждаются и другими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами в их совокупности, в том числе и показаниями свидетелей, а так же письменными материалами дела, которые в свою очередь согласуются между собой. Оснований для самооговора подсудимого не установлено. 

Какие-либо не устраненные в ходе судебного следствия существенные противоречия в вышеуказанных доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого, по делу отсутствуют. Равно как и не было получено в судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих о применении к ФИО10 недозволенных методов воздействия при дачи им явки с повинной. 

Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом – следователем, в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке, при этом судом учитывается, что сторонами в судебном следствии и в прениях сторон ходатайств о признании данных доказательств недопустимыми не заявлялось.

Квалифицирующие признаки совершенных ФИО10 преступлений в полном объеме нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждаются вышеприведенными доказательствами, в частности показаниями самого подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования, оценку которым суд дал ранее, а равно исследованными показаниями в суде свидетелей, совокупностью письменных материалов дела.

Таким образом, с учетом вышеизложенного, анализа указанных выше доказательств и установленных судом фактических обстоятельств, позволяют суду сделать вывод о виновности ФИО10, квалифицируя его действия по ч.1 ст.222.1 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств; по ч.1 ст.222 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО10 преступлений, сведения о личности виновного и его отношение к содеянному, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, предупреждения совершения им новых преступлений.

Так, подсудимый ФИО10 не судим, 

<

данные изъяты> виновным признал себя полностью и раскаялся в содеянном.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО10 суд, на основании п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает его явку с повинной, а так же наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, связанное с наличием заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимого ФИО10 судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО10 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом всех указанных выше обстоятельств, в том числе и касающихся личности подсудимого ФИО10, которым совершено в том числе тяжкое преступление, наличие в его действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновного, суд, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, не считает возможным его исправление без реального отбытия назначаемого наказания и применения к нему положений ст. 73 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции предусмотренной ч.1 ст.222 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для применения к тому ст.53.1 УК РФ, с учетом личности виновного, суд не усматривает.

Исправление ФИО10, с учетом данных о его личности, обстоятельств совершенного преступления, суд считает возможным только при реальном отбывании наказания, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая поведение ФИО10 после совершения преступления, выразившееся в содействие в раскрытии и расследовании преступления, в указании места, где им было найдено оружие и боеприпасы, а также явкой с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном в ходе судебного следствия, а так же принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает их исключительными, так как они связанны с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и считает возможным при назначении ФИО10 наказания по ч.1 ст.222.1 УК РФ применить положение ч. 1 ст. 64 УК РФ и назначить тому наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст.222.1 УК РФ.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст. ст. 6, 43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному. 

Принимая во внимание данные о личности виновного, достаточных оснований для назначения тому альтернативных видов наказаний, указанных в санкции части статьи, суд не находит.

Окончательное наказание ФИО10 подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

При назначении ФИО10 вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь положением п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает, что назначаемое тому наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию им в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания подсудимому ФИО10 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается по правилам ст. 81 УПК РФ, а также ФЗ "Об оружии" и Инструкции от ДД.ММ.ГГГГ "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами".

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297, 303, 307-308, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года без штрафа.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО10 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания подсудимому ФИО10 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>. 

Приговор в части штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: передать в распоряжение 

<

данные изъяты> для принятия решения об их уничтожении или реализации либо использования в надлежащем порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья (подпись) И.В. Филатова